证券代码：000825         证券简称：太钢不锈        公告编号：2022-005

山西太钢不锈钢股份有限公司

关于 2021 年度拟计提资产减值准备的公告

一、

二、

一、资产减值准备计提情况概述

为了真实、准确地反映山西太钢不锈钢股份有限公司（以下简称“公司”）

2021 年 12 月 31 日的财务状况和 2021 年度的经营成果，公司依据《企业会计准

则》以及公司相关会计政策的规定，经过对应收款项、存货、固定资产等各项资

产进行全面清查和减值测试，2021 年计提应收账款和其他应收款坏账准备

3,648.53 万元；计提存货跌价准备 83,917.41 万元，转回 1,907.93 万元，转销

64,607.20 万元；计提固定资产减值准备约 90,171.37 万元，合计拟计提资产减

值准备约 177,737.31 万元。

二、资产减值准备计提说明

2021 年度公司拟计提资产减值准备情况如下：

   单位：人民币万元

项   目 年初余额 本年计提额
本年减少数

年末余额
转回 转销

一、坏账准备 68,352.62 3,648.53     72,001.15

二、存货跌价准备 48,039.69 83,917.41 1,907.93 64,607.20 65,441.97

三、固定资产减值准备 40,410.44 90,171.37     130,581.81

合  计 156,802.75 177,737.31 1,907.93 64,607.20 268,024.93

（一）坏账准备

公司应收款项包括应收账款和其他应收款，应收款项坏账准备的计提方法为：

公司对所有应收款项根据整个存续期内预期信用损失金额计提信用减值准备，由

此形成损失准备的增加或转回金额，作为信用减值损失或利得计入当期损益。公

司对单项金额重大且在初始确认后已经发生信用减值或单项金额不重大已经发

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

生信用减值的应收账款单独确定其信用损失。当在单项工具层面无法以合理成本

评估预期信用损失的充分证据时，参考历史信用损失率并结合当前状况以及对未

来经济状况判断来确定预期信用损失。

由于应收款项账龄等因素的影响，2021 年应收账款坏账准备计提 3,652.70

万元、其他应收款坏账准备冲回 4.17 万元，坏账准备合计计提 3,648.53 万元。

（二）存货跌价准备

1、计提原则

公司每半年对存货进行减值测试，按存货的成本与可变现净值孰低提取或调

整存货跌价准备。按照单个存货项目计提存货跌价准备，但对于数量繁多、单价

较低的存货，按照存货类别计提存货跌价准备。

以前减记存货价值的影响因素已经消失的，减记的金额予以恢复，并在原已

计提的存货跌价准备金额内转回，转回的金额计入当期损益。已计提存货跌价准

备的存货实现销售，在结转销售成本时结转已计提的存货跌价准备。

2、可变现净值的确定原则

（1）产成品、商品和用于出售的材料等直接用于出售的商品存货，在正常

生产经营过程中，以该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额，

确定其可变现净值；

（2）需要经过加工的材料存货，在正常生产经营过程中，以所生产的产成

品的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用和相关税费后

的金额，确定其可变现净值；

（3）为执行销售合同或者劳务合同而持有的存货，其可变现净值以合同价

格为基础计算，若持有存货的数量多于销售合同订购数量的，超出部分的存货的

可变现净值以一般销售价格为基础计算。

2021 年初存货跌价准备余额 4.80 亿元，本年原燃料、半成品、产成品因发

生减值累计计提 8.39 亿元，本年转回 0.19 亿元、转销 6.46 亿元，期末余额 6.54

亿元。

（三）固定资产减值准备

公司在每年末判断固定资产是否存在可能发生减值的迹象。相关资产存在减

值迹象的，估计其可收回金额。可收回金额根据资产的公允价值减去处置费用后

的净额与资产预计未来现金流量的现值两者之间较高者确定。当资产的可收回金

额低于其账面价值的，将资产的账面价值减记至可收回金额，减记的金额确认为

资产减值损失，计入当期损益，同时计提相应的资产减值准备。

经减值测试，公司及所属子公司部分固定资产存在减值迹象。

1、资产减值的概况及原因

（1）公司竖炉生产线主要处理公司在生产过程中伴生的除尘灰、铁鳞、渣

钢、中和泥等废弃物，利用废弃物冶炼铁水，生产成本较高。随着节能环保技术

升级和废弃物处理工艺改进，部分废弃物新的处理方法成本降低。竖炉生产线利

用率降低，该生产线存在减值迹象。

（2）通过工艺对标并结合市场变化情况，公司 2021 年对不锈钢产线重新进

行了专业化分工，产线生产效率大幅提升，产品竞争力增强，但造成炼钢二厂南

区 1台中频炉、炼钢一厂 VOD 炉及方坯连铸机设备作业率低，存在减值迹象。

（3）公司矿棉生产线 2021 年因市场疲软、竞争激烈，产品滞销，设备作业

率低，该生产线存在减值迹象。

（4）公司控股子公司山西太钢不锈钢钢管有限公司（以下简称“钢管公司”）

的不锈钢无缝钢管生产线，因市场竞争激烈，设备利用率低，存在减值迹象。

2、预计减值金额

公司已委托北京天健兴业资产评估有限公司对以上具有减值迹象的固定资

产减值金额进行评估。依据初步评估结果，预计减值金额约 9.02 亿元，其中：

母公司计提资产减值 5.38 亿元，控股子公司钢管公司计提资产减值 3.64 亿元。

三、计提资产减值准备的合理性说明

公司计提资产减值准备遵循《企业会计准则》、《深圳证券交易所股票上市规

则》等相关规定，计提资产减值准备依据充分、公允的反映了公司资产状况，使

公司关于资产价值的会计信息更加真实可靠，具有合理性。

四、计提资产减值准备对公司财务状况的影响

2021 年公司拟计提资产减值准备约 17.77 亿元，转回及转销存货跌价准备

6.65 亿元，预计影响公司 2021 年度合并报表净利润减少约 10.07 亿元，净资产

减少约 10.07 亿元。

本次计提资产减值准备未经会计师事务所审计，最终减值金额将以公司披露

的经审计的 2021 年年度报告为准。

五、相关审批程序

本次计提资产减值准备事项尚需公司董事会审议。

特此公告。

山西太钢不锈钢股份有限公司董事会

                                   二〇二二年一月二十八日

	经减值测试，公司及所属子公司部分固定资产存在减值迹象。
	三、计提资产减值准备的合理性说明
	公司计提资产减值准备遵循《企业会计准则》、《深圳证券交易所股票上市规则》等相关规定，计提资产减值准备依据充分、公允的反映了公司资产状况，使公司关于资产价值的会计信息更加真实可靠，具有合理性。
	四、计提资产减值准备对公司财务状况的影响